A diversidade de preços permite elaborar um Termo de Referência com especificações técnicas 

claras, sem direcionamento, promovendo a competitividade e economicidade na contratação. 

6. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

(inciso VI do § 1° da Lei 14.133/21). 

A aquisição indicada possui estimativa de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais), conforme 

pesquisa de preços baseado no mercado. 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

(inciso VII do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7°, inciso IV da IN 40/2020). 

A solução consiste em ofertar um curso prático e didático, ministrado por profissionais capacitados,